?
CÂMARA MUNICIPAL DE '

E1  ACARAU

SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO C/
EMENDA

1 1 REJEITADO

Q9ic I2°Li

1I:'e  '
 !Â

VISTO

REQUERIMENTO N° 104/2021 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

NTRADA EM

_Q.. '.2 t9L
L

Requerimento para que a Câmara Municipal oficie a
Superintendência de Obras Públicas - SOP e a empresa R.
FURLANI ENGENHARIA LTDA, solicitando a construção de
rotatórias nos entroncamentos da Rodovia CE - 085 (trecho
Acaraú/ltarema) com as estradas que dão acesso as
Localidades de Almécegas e Córrego de Ana Veríssimo.

A obra de duplicação da Rodovia Estadual CE-085, que liga o município de Acaraú
ao de Itarema, cuja responsabilidade é Governo do Ceará, supervisionada pela
Superitendência de Obras Públicas - SOP, e executada pela empresa R. FURLANI
ENGENHARIA LIDA, inegavelmente trará inúmeros benefícios para a nossa região.

A rodovia passa por várias estradas que dão acesso a diversas localidades de nosso
Muncípio. Ocorre que devido a sua própria estrutura, uma rodovia duplicada,
transições e conversões simples não serão possíveis, a não ser, que sejam construídos
retornos ou rotatórios em locais específicos. E esta é a razão da presente propositura, a
ausência de retornos e rotatórias na rodovia à altura das estradas que dão acesso as
comunidades situadas entre o Distrito de Juritianha e a Sede de nossa cidade, como
por exemplo: Almécegas e Córrego de Ana Veríssimo.

A referida situação tem dificultado o acesso dos munícipes àquelas localidades, pois
estes se vêm forçados a trafegarem grandes distâncias a fim de poder realizar o
retorno que dá acesso à entrada para as suas comunidades.

Assim, pensando nos moradores dessas localidades e demais transeuntes, visando a
melhoria na qualidade de vida destes cidadãos, apresentamos o presente
requerimento solicitando que seja construído um retorno ou rotatória na altura da
estrada que dá acesso as Localidades de Almécegas e Córrego Ana Veríssimo.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental que se digne em oficiar a Superintendência de Obras Públicas - SOP
e a empresa R. FURLANI ENGENHARIA LTDA, solicitando a construção de rotatórias nos
entroncamentos da Rodovia CE - 085 (trecho Acaraú/ltarema) com as estradas que
dão acesso as Localidades de Almécegas e Córrego de Ana Veríssimo.

Termos em que,
P. Deferimento.

AULO MARIA DA SILVEIRA
Vereador - PDT

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001.70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

CÂMA RA MUNICIPAL DE ACARAU
PROTOCOW D RECEBIMENTO

(4

O 7 ÁBR 2021

Por: